5
ко
п.
БЗ
 8
—
89
/6

Результаты испытаний _______________________
Заключение__________________________________
Личные подписи Расшифровка подписей
ГОСТ 19195—89 С. IS
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством лесной промышлен
ности СССР
РАЗРАБОТЧИКИ
В. П. Сахновская, Л. В. Пинтус, В. П. Лебедева
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением
Государственного комитета СССР по стандартам от 30.10.89
№ 3277
3. Срок первой проверки — 1994 г.
Периодичность проверки — 5 лет.
4. Стандарт полностью соответствует СТ СЭВ 6472—88
5. ВЗАМЕН ГОСТ 19195—79
6. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕН
ТЫ
Обозначение НТД,
на который дана ссылка
Номер пункта,
подпункта, приложения
ГОСТ 427—75 2.1.2.3, 2.2.2.3, 3.1.2.3
ГОСТ 16371—84 1.1, 2.1.4.1, 2.3.4.1, 3.1.4.1, 3.2.4.1, 4.1,
4.2
ГОСТ 16504—81 Приложение 2
ГОСТ 19203-73 1.1, 1.5
ГОСТ 19882—80 1.1, 1.5
ГОСТ 22046—86 1.1, 2.1.4.1, 2.3.4.1, 3.1.4.1, 3.2.4.1„
4.1, 4.2
ГОСТ 28136-89 1.1
Изменение №  1 ГОСТ 19195—89 Мебель. Методы испытаний крепле
ния дверей с вертикальной и горизонтальной осью вращения
Принято Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и
сертификации (протокол №  31 от U6.U6.2UU6)
Зарегистрировано Бюро по стандартам МГС N2 5366
За принятие изменения проголосовали национальные органы по стандар
тизации следующих государств: AZ, AM, BY, KZ, KG, MD, RU, TJ, TM ,
GZ, UA I коды альфа-2 no MK (ИСО 3166) U04J
Дату введения в действие настоящего изменения устанавливают укатанные
национальные органы по стандартизации *
Вводную часть изложить в новой редакции:
«Настоящий стандарт распространяется на двери мебельные с вер
тикальной и горизонтальной осью вращения и устанавливает методы
испытания их крепления на жесткость, прочность, долговечность.
J Ьслсдоватсльность проведения испытаний — в соответствии с по
рядком перечисления методов.
Стандарт нс распространяется на двери, изготовленные из стекла,
кроме дверей рамочной конструкции с филенками из стекла или брус
ком под фурнитуру, и на двери с горизонтальной осью вращения, от
крывающиеся вверх.
Двери с горизонтальной осью вращения нс испытываются на жест
кость.
Двери с горизонтальной осью вращения, открывающиеся на угол
менее 90°. нс испытываются на долговечность.
Рекомендуется проводить испытания крепления дверей корпусной
мебели и столов на жесткость, прочность и долговечность но уровням
* Дата введения в действие на территории Российской Федерации —
2 0 0 7 -0 5 -0 1 .
(Продолжение см. с. 44)
(Продолжение Изменения N9  I к ГОСТ 19195—89)
интенсивности эксплуатации мебели по [1], в этом случае нагрузки для
испытания выбирают в соответствии с приложением 3. Уровни интенсив
ности эксплуатации, указанные в приложении 4, устанавливают в соот
ветствии с вилами мебели по эксплуатационному назначению по ГОСТ
1637 К
Пункт 1.1. Первый абзац изложить в новой редакции; дополнить абза
цами (после первого):